
1 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΔΑ: 9ΠΝΕ46Ψ842-74Υ  

Αριθ.Πρωτ.: ΤΥΟΔΠΕ/ 553 /24-3-2022  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Τακτικής Συνεδρίασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

με αριθμό 9/15-03-2022 

Η Συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη 

(σύμφωνα με την Α27/Σ10/2020 [ΑΔΑ:6ΠΤ246Ψ842-ΙΗΞ]απόφαση της Δ.Ε.) 

            ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ :18:20    ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ :19:00 
 

   
ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Γεώργιος Στασινός Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Νικόλαος Ανδρεδάκης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Κωνσταντίνος Ξιφαράς Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
Ελευθέριος Πατάβρας 

Αναπληρωτής Γενικός 

Γραμματέας 
ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αναστάσιος Βασιλειάδης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Γούναρης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Γρηγορόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Παναγιώτης Κισκήρας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ειρήνη Κλαμπατσέα Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αντωνία Μοροπούλου Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Σπυριδωνάκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γεώργιος Φωτάκης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Ιωάννης Μαχίκας Γενικός Γραμματέας   

 Δημήτριος Κουτζής Μέλος   

 Βασίλειος Σιαδήμας Μέλος   

Παρίστανται οι κ.κ.: 

Δήμητρα Κανέλλου,       Γενική Διευθύντρια Διοικητικής Οργάνωσης - 

                                        Οικονομικών Υπηρεσιών 

Νικ. Παναγιωτόπουλος,  Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης ΄Εργων-                                         

                                        Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων                                              

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

Γραμματέας :  η Αθανασία Ζάρκου, υπάλληλος Τ.Ε.Ε. ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 

  



2 

 

 

    

 

 

 

  Ημερήσια διάταξη…………………………………………………………………………..σελ.3  

 Αποφ. Α1/Σ9/2022  έως Αποφ. Α13/Σ9/2022 & Θέμα Ι/Σ9/2022…………...............σελ.3-σελ.11 

 

  



3 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 

 

 

1. Υπηρεσιακές εισηγήσεις 

α. Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης- 

Οικονομικών Υπηρεσιών 

β. Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων -  

Επιστημονικών και Επαγγελματικών Θεμάτων 

γ.  Εισηγήσεις Αυτοτελών Τμημάτων 

2. Εισηγήσεις Μελών Διοίκησης 

3. Επικύρωση Πρακτικών 

4. Ενημέρωση 

 

 

Αποφ.Α1/Σ9/2022 Έγκριση σκοπιμότητας για την «ανανέωση της ασφάλισης του κτηρίου 

της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΤΕΕ (Νίκης 4) και του υπαίθριου χώρου 

στάθμευσης αυτοκινήτων στο οικόπεδο ιδιοκτησίας του ΤΕΕ στο 

Μαρούσι (συμπεριλαμβανομένου και του οικίσκου). Έγκριση δαπάνης 

δύο χιλιάδων επτακοσίων δεκαεπτά ευρώ και τριάντα τεσσάρων λεπτών 

(2.717,34€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε. έχοντας υπόψη : 

 Την ανάγκη ανανέωσης (στις 13.03.2022) των ασφαλιστηρίων 

συμβολαίων Κλάδου Πυρός και Γενικής Αστικής Ευθύνης για το 

κτήριο της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΤΕΕ (Νίκης 4) και του 

υπαίθριου χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων στο οικόπεδο 

ιδιοκτησίας του ΤΕΕ στο Μαρούσι (συμπεριλαμβανομένου και του 

οικίσκου),  

 Τα με αριθμό πρωτοκόλλου ΤΕΕ 06574/22.02.2022 και 

06575/22.02.2022 ειδοποιητήρια, σύμφωνα με τα οποία προτείνεται 

η ανανέωση με την εταιρία ΑΧΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ της  ασφάλισης  

του κτηρίου της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΤΕΕ (Νίκης 4) και του 

υπαίθριου χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων στο οικόπεδο 

ιδιοκτησίας του ΤΕΕ στο Μαρούσι (συμπεριλαμβανομένου και του 

οικίσκου),  

 Την εισήγηση (αρ. πρωτ. 544/15.3.2022-§1.1.1) της Υπηρεσίας,  

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

την ανανέωση της  ασφάλισης του κτηρίου της Κεντρικής Υπηρεσίας 

του ΤΕΕ (Νίκης 4) και του υπαίθριου χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων 

στο οικόπεδο ιδιοκτησίας του ΤΕΕ στο Μαρούσι 

(συμπεριλαμβανομένου και του οικίσκου),  στην εταιρεία AXA 

Ασφαλιστική Α.Ε. (με έδρα στην Αθήνα, ΑΦΜ:094005265, ΔΟΥ: 

Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ), για ένα (1) εξάμηνο. 

Το κόστος της ανανέωσης ανά Κλάδο Ασφάλισης ανέρχεται σε : 

1. Κλάδος Περιουσίας 1.842,33 € (Νίκης 4) 

Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο Νο 1414302/7, ΑΧΑ Ασφαλιστική 



4 

Διάρκεια 13.03.2022– 13.09.2022 

2. Κλάδος Αστικής Ευθύνης 875,01  € (Μαρούσι) 

Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο Νο1413391/6, ΑΧΑ Ασφαλιστική 

Διάρκεια 13.03.2022– 13.09.2022 

Για την ανανέωση της ασφαλιστικής κάλυψης ισχύουν οι όροι και οι 

προϋποθέσεις του προηγούμενου εξαμήνου ασφάλισης.   

 

Η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει κατά πλειοψηφία τη δαπάνη του 

ποσού των δύο χιλιάδων επτακοσίων δεκαεπτά ευρώ και τριάντα 

τεσσάρων λεπτών (2.717,34 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ : 0892.01 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α2/Σ9/2022 Έγκριση καταβολής ποσού 17.886,75€ στην «LAMDA HELIX Mον. 

Α.Ε.» για παροχή υπηρεσιών στέγασης των υποδομών των 

πληροφοριακών  συστημάτων του ΤΕΕ για το χρονικό διάστημα από 12-

12-2021  έως 11-02-2022  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

544/15.3.2022-§1.2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) τη με αρ. Α6/Σ33/2019 Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ 

για την «Κατακύρωση του Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διαγωνισμού με 

τίτλο “Ανάθεση υπηρεσιών στέγασης των υποδομών των πληροφοριακών 

συστημάτων του ΤΕΕ”»,  

β) τη με αρ. πρωτ. ΤΕΕ 29007/12-12-2019 σύμβαση του έργου,  

γ) το από 24-02-2022  Πρωτόκολλο Παραλαβής της αρμόδιας Επιτροπής 

Παραλαβής, με το οποίο πιστοποιεί την καλή εκτέλεση του έργου, 

εγκρίνει κατά πλειοψηφία την καταβολή του ποσού των δέκα επτά 

χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα έξι ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτών 

(17.886,75€) στην εταιρεία με την επωνυμία «LAMDA HELIX Mον. 

Α.Ε.» (Λ. Κηφισίας 37
Α
, 151 23 Μαρούσι, με ΑΦΜ: 999842117, ΔΟΥ: 

ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ),  σύμφωνα με το παραστατικό: 

ΤΠΥ-Α-08846/25-02-2022 

Καθ. Αξία: 14.424,80€ 

ΦΠΑ24%:    3.461,95€ 

ΣΥΝΟΛΟ: 17.886,75€ 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0813.01 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α3/Σ9/2022 Διόρθωση της Α3/Σ7/2022 απόφασης της Δ.Ε. 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

544/15.3.2022-§1.2.1) της Υπηρεσίας, διορθώνει κατά πλειοψηφία  

την υπ’ αριθμ. Α3/Σ7/2022 απόφασή της «Έγκριση καταβολής ποσού 

34.064,40€ στην DBLABS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ για εξόφληση 

σύμβασης “Ανάπτυξη Πληροφοριακού Συστήματος σύμφωνα με το άρθρο 

215-Διαδικασία υποβολής εγκρίσεων για την έκδοση οικοδομικών 



5 

αδειών” του Ν. 4782 (ΦΕΚ 36
Α
 /9-3-2021) Αρ. Πρωτ. ΤΕΕ 20754/30-07-

2021»,  ως προς το ποσό καταβολής στο ορθό  που είναι 36.456,00€, 

αντί του 34.064,40€ που αναφέρθηκε εκ παραδρομής. 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α4/Σ9/2022 Έγκριση καταβολής ποσού 1.522,55€ στην «ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ Α.Ε.» για παροχή υπηρεσιών  επιστολικής 

αλληλογραφίας κατά το μήνα Ιανουάριο 2022. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

544/15.3.2022-§1.2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) τη με αρ Α1/Σ2/2021 Απόφασή της «Αξιολόγηση Δικαιολογητικών 

Κατακύρωσης του Συνοπτικού Μειοδοτικού Διαγωνισμού για την ανάθεση 

παροχής υπηρεσιών επιστολικής αλληλογραφίας για την κάλυψη των 

υπηρεσιακών αναγκών της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΤΕΕ στην Αθήνα»,  

β) τη με αρ. πρωτ. ΤΕΕ 2833/03-02-2021 σύμβαση του έργου,  

γ) το από 09-03-2022  Πρωτόκολλο Παραλαβής της αρμόδιας Επιτροπής 

Παραλαβής, με το οποίο πιστοποιεί την καλή εκτέλεση του έργου, 

εγκρίνει κατά πλειοψηφία την καταβολή του ποσού των χιλίων 

πεντακοσίων είκοσι δύο ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (1.522,55€) 

στην εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ Α.Ε.» 

(Απέλλου 1, 10188 Αθήνα, με ΑΦΜ: 094026421, Δ.Ο.Υ: ΦΑΕ 

ΑΘΗΝΩΝ),  σύμφωνα με το παραστατικό: 

ΔΟΚΤΑ ΣΕΙΡΑ 23 12/31-01-2022  

Καθ. Αξία: 1.522,55€ 

ΦΠΑ0%:           0,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ: 1.522,55€ 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0831.01 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α5/Σ9/2022 Έγκριση Εξόδων Προμηθειών του Τραπεζικού Λογαριασμού του ΤΕΕ 

με IBAN: GR17 01.0002.4000.0000.000.268342 της Τραπέζης Ελλάδος,  

ποσού 13.786,16 €, για τις ήδη πραγματοποιημένες συναλλαγές μέσω 

του ηλεκτρονικού συστήματος της Τραπέζης Ελλάδος για το διάστημα 

από 01/01/2021 έως 31/12/2021. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

544/15.3.2022-§1.2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη τις χρεώσεις 

της Τραπέζης Ελλάδος  όπως φαίνονται στο παρακάτω πίνακα: 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ 

Ημερ/νια  Ποσό 

Προμήθειας 

ΦΠΑ 

Προμήθειας 

Συνολικό 

Ποσό  

(Ποσό+ΦΠΑ) 

Αιτιολογία 

25 31/01/2021 1.103,90 0 1.103,90 Για συναλλαγές 

01/2021 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία την έγκριση Εξόδων και Προμηθειών 

του Τραπεζικού Λογαριασμού του ΤΕΕ με IBAN: GR17 

01.0002.4000.0000.000.268342 της Τραπέζης Ελλάδος, ποσού 

δεκατριών χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα έξι ευρώ και δεκαέξι  λεπτών 

(13.786,16€), για τις ήδη πραγματοποιημένες συναλλαγές μέσω του 

ηλεκτρονικού συστήματος της Τραπέζης Ελλάδος για το διάστημα από 

01/01/2021 έως  31/12/2021. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 0431.02 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α6/Σ9/2022 Έγκριση καταβολής συνολικού ποσού 785,80€ ως αχρεωστήτως 

εισπραχθέντων. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

544/15.3.2022-§1.2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη  της τα 

στοιχεία του παρακάτω πίνακα : 

14 28/02/2021 351,10 0 351,10 Για συναλλαγές 

02/2021 

32 31/03/2021 1.145,27 0 1.145,27 Για συναλλαγές 

03/2021 

26 30/04/2021 711,47 0 711,47 Για συναλλαγές 

04/2021 

20 31/05/2021 651,00 0 651,00 Για συναλλαγές 

05/2021 

25 30/06/2021 496,55 0 496,55 Για συναλλαγές 

06/2021 

55 31/07/2021 4.204,66 0 4.204,66 Για συναλλαγές 

07/2021 

14 31/08/2021 357,85 0 357,85 Για συναλλαγές 

08/2021 

24 30/09/2021 927,99 0 927,99 Για συναλλαγές 

09/2021 

31 31/10/2021 713,69 0 713,69 Για συναλλαγές 

10/2021 

34 30/11/2021 1.206,36 0 1.206,36 Για συναλλαγές 

11/2021 

38 31/12/2021 1.916,32 0 1.916,32 Για συναλλαγές 

12/2021 

      

ΣΥΝΟΛΟ  13.786,16  13.786,16  



7 

 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

Α.Φ.Μ. ΑΡ. ΠΡΩΤ.  

ΑΙΤΗΣΗΣ 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 

[1] [2] [3] [4] [5] 

ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 069861951 6217/18-02-2022 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

124,00€ 

ΒΕΡΓΑΔΗ ΕΛΕΝΗ 065139174 5566/16-02-2022 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

81,80€ 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΑΤΣΑΪΤΗ 111895985 6106/18-02-2022 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 65,00€ 

ΓΙΑΚΟΥΜΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ 151807148 4954/10-02-2022 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

515,00€ 

   ΣΥΝΟΛΟ 785,80€ 

 

εγκρίνει κατά πλειοψηφία την καταβολή σε έκαστο αιτούντα του 

ποσού που αναφέρεται στη στήλη [5], ως αχρεωστήτως εισπραχθέντων. 

Το συνολικό ποσό ανέρχεται σε επτακόσια ογδόντα πέντε ευρώ και 

ογδόντα λεπτά [785,80€] και βαρύνει τον Κ.Α. 3199. 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α7/Σ9/2022 Καθορισμός και τακτοποίηση δαπάνης πραγματογνωμοσύνης της 

εταιρείας ΓΚΡΕΚΟ ΔΕΛΤΑ ΜΟΝ. Α.Ε. 

Για την πραγματογνωμοσύνη που ζήτησε η εταιρεία ΓΚΡΕΚΟ ΔΕΛΤΑ 

ΜΟΝ. Α.Ε. διά της νόμιμης εκπροσώπου της κας Δέσποινας Ιωάννου 

και που ήδη τελείωσαν οι Πραγματογνώμονες κ.κ. Στέφανος 

Μαργαρίτης και Παναγιώτης Κισκήρας, οι οποίοι ορίσθηκαν κατ’ 

εξουσιοδότηση της υπ' αριθ. Α26/Σ37/2019 απόφασης της Δ.Ε. του ΤΕΕ 

και σύμφωνα με τις υπ’ αριθμ. 5495/03.03.2021 και 15114/17.06.2021 

αποφάσεις του Προέδρου του ΤΕΕ, εισπράχθηκε με τις από 23/02/2021, 

02/03/2021 και 03/03/2022 αποδείξεις συναλλαγής της Τράπεζας 

Eurobank, το συνολικό ποσό των 9.811,20 €.  

Το συνολικό ποσό των 9.811,20 €, αναλύεται ως εξής:  

 

 

 

 

 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

544/15.3.2022-§1.2.1) της Υπηρεσίας, εγκρίνει κατά πλειοψηφία να 

καταβληθούν από το παράβολο τούτο: 

 Τρεις χιλιάδες τετρακόσια εβδομήντα δύο ευρώ (3.472,00€) στον 

πραγματογνώμονα  κ. Στέφανο Μαργαρίτη, Διπλωματούχο Πολιτικό 

Μηχανικό, Α.Μ. ΤΕΕ: 138462 (Λεωφ. Ηρακλείου 386, 141 22 

Ηράκλειο Αττικής), το οποίο αναλύεται ως εξής: 

2.800,00 € ως αμοιβή και 672,00 € Φ.Π.Α. 

Α) Αμοιβή Πραγματογνωμόνων 5.600,00 € 

Β) Φ.Π.Α. 1.344,00 € 

 6.944,00 € 

Γ) Δικαιώματα Τ.Ε.Ε. 2.800,00 € 

Δ) Χαρτόσημο + Ο.Γ.Α.      67,20 € 

Σύνολο 9.811,20 € 



8 

και  

 Τρεις χιλιάδες τετρακόσια εβδομήντα δύο ευρώ (3.472,00€) στον 

πραγματογνώμονα κ. Παναγιώτη Κισκήρα, Διπλωματούχο 

Μηχανολόγο Μηχανικό, Α.Μ. ΤΕΕ:  128220 (Άγγ.  Μεταξά 7, 166 75 

Γλυφάδα Αττικής), το οποίο αναλύεται ως εξής: 

2.800,00 € ως αμοιβή και 672,00 € Φ.Π.Α. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 3394 με το ποσό των 6.944,00 €. 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α8/Σ9/2022 Επιστροφή παραβόλου πραγματογνωμοσύνης στον Οργανισμό Αστικών 

Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ) Α.Ε. 

Κατόπιν της αιτήσεως ματαίωσης (αρ. πρωτ. ΤΕΕ 6317/21.02.2022) της 

πραγματογνωμοσύνης που είχε ζητήσει αρχικά ο Οργανισμός Αστικών 

Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ) Α.Ε. και για τη διενέργεια της οποίας 

είχε προκαταβάλει με το Γραμμάτιο Είσπραξης του ΤΕΕ με αριθμό 

1624975/08.02.2022 το ποσό των 500,00 €, η Διοικούσα Επιτροπή του 

Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 544/15.3.2022-§1.2.1) της 

Υπηρεσίας, εγκρίνει κατά πλειοψηφία να επιστραφούν από το πιο 

πάνω ποσό τετρακόσια ενενήντα έξι  ευρώ και πενήντα οκτώ λεπτά 

(496,58 €) στον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ) 

Α.Ε. (Μετσόβου 15, 106 82, Αθήνα, με ΑΦΜ: 094419265, ΔΟΥ: ΦΑΕ 

ΑΘΗΝΩΝ).  

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 3199 με το ποσό των 496,58 €. 

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α9/Σ9/2022 Έγκριση σκοπιμότητας για τη μετάβαση της  κα Αικατερίνης 

Τσικαλουδάκη, εκπρόσωπου του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας στις 

Βρυξέλλες (Βέλγιο) όπου θα  συμμετέχει στην Συνεδρίαση της 

Επιτροπής Strategic Task Force της FEANI που θα πραγματοποιηθεί 

στις 23 Μαρτίου 2022 και έγκριση καταβολής ποσού 720,00€ για την 

κάλυψη δαπανών μετακίνησης. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

544/15.3.2022-§1.3.1) της Υπηρεσίας  και έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄) υποπαράγραφος Δ.9 

«Δαπάνες μετακινουμένων εντός και εκτός επικρατείας»,  

2. την υπ’ αριθμ. Β44/Σ11/2016 Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΤΕΕ σχετικά με τον Εσωτερικό Κανονισμό για τις Μετακινήσεις 

εξωτερικού των εκπροσώπων του ΤΕΕ,  

3. την  υπ’ αριθμ. Α75/Σ31/2018 Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΤΕΕ σχετικά με τον εξορθολογισμό δαπανών μεταβάσεων 

εξωτερικού,  

4. το από 8279/10-03-2022 ηλεκτρονικό αίτημα της κας Τσικαλουδάκη 

με συνημμένα σχετικά με την εκδήλωση έγγραφα,  

 

 



9 

 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία: 

 

α) Όπως, στην συνεδρίαση της Επιτροπής  Strategic Task Force της 

FEANI που θα πραγματοποιηθεί στις 23 Μαρτίου 2022,  μεταβεί από 

22 έως 24 Μαρτίου 2022, η κα. Αικ Τσικαλουδάκη ως εκπρόσωπος 

και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης - Προϋπολογισμός 

720,00€).  

β) Εγκρίνει την καταβολή ποσού σύμφωνα με τα δικαιολογητικά που θα 

καταθέσει η εκπρόσωπος του ΤΕΕ και πάντα σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία.  

Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τον ΚΑΕ 781.01 

από τις πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ, 

οικονομικού έτους 2022.  

Ο Αν. Βασιλειάδης ψηφίζει Λευκό και αιτιολογεί την ψήφο του ως εξής: 
« Η θετική υποστήριξη στον άξονα δράσης που αφορά στην διεθνή παρουσία και 

παρέμβαση του ΤΕΕ σε φορείς όπως η FEANI, προϋποθέτει για την ΔΕ την 

παρουσίαση, συζήτηση και απόφαση της πάνω στα θέματα που θα συζητηθούν στην 

προκείμενη συνάντηση που θα χαράξει την πολιτική του φορέα για τα επόμενα 5 

χρόνια. Γεγονός το οποίο δεν προκύπτει από τα εισηγητικά κείμενα. Ως εκ τούτου η 

τοποθέτησή μου είναι ΛΕΥΚΟ».    

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α10/Σ9/2022 Ορθή επανάληψη της Α22/Σ7/2022 Απόφασης της ΔΕ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

545/15.3.2022-§2.1.1) της Υπηρεσίας, αποφασίζει  ομόφωνα την ορθή 

επανάληψη της Α22/Σ7/2022 Απόφασής της, ως προς  την ημερομηνία 

του αριθμού πρωτοκόλλου της αίτησης διαγραφής του κ. ΒΑΣΑΤΗ 

ΙΩΑΝΝΗ με Α.Μ. ΤΕΕ 31158. Η ορθή είναι 2322/24.1.2022 αντί της 

2322/7.1.2022 που αναφέρθηκε εκ παραδρομής. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α11/Σ9/2022 Συζήτηση για την εγγραφή Πολιτικού Μηχανικού στο Μητρώο Μελών 

του ΤΕΕ 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., αφού ενημερώθηκε για την εισήγηση 

(αρ. πρωτ. 545/15.3.2022-§2.1.2) της Υπηρεσίας που αφορά στην 

εγγραφή του κ. MARCO PIROLO στο Μητρώο Μελών του ΤΕΕ, ως 

Πολιτικού Μηχανικού, βάσει του Π.Δ. 38/2010 όπως ισχύει, αναβάλλει 

ομόφωνα τη λήψη της απόφασης προκειμένου να ζητηθεί η γνώμη της 

ΕΕΕ Πολιτικών Μηχανικών σχετικά με το εάν το πρόγραμμα σπουδών 

το οποίο έχει ολοκληρώσει ο κ. Marco Pirolo καλύπτει το γνωστικό 

αντικείμενο του Πολιτικού Μηχανικού. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

 

 

 



10 

Αποφ.Α12/Σ9/2022 Ψήφισμα για την διαφύλαξη του δημόσιου χαρακτήρα του κοινωνικού 

αγαθού του νερού 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., σε συνέχεια της Α33/Σ8/2022 

απόφασής της και αφού έλαβε υπόψη της τα συμπληρωματικά στοιχεία 

που κατατέθηκαν από το Μέλος της Αν. Βασιλειάδη, εγκρίνει ομόφωνα  

 το παρακάτω ψήφισμα: 

«Το τελευταίο διάστημα βρισκόμαστε μπροστά σε μία μεθοδική 

προσπάθεια ιδιωτικοποίησης τμήματος των υπηρεσιών παροχής πόσιμου 

νερού στην Αθήνα. Αρχικά, με την προκήρυξη διαγωνισμού από την 

κυβέρνηση για τη λειτουργία και τη συντήρηση του Εξωτερικού 

Υδροδοτικού Συστήματος (ΕΥΣ) Αθήνας μέσω ΣΔΙΤ και στη συνέχεια με 

τον επιτηδευμένο αποκλεισμό της δημοσίας επιχείρησης της ΕΥΔΑΠ από 

το διαγωνισμό. 

Το ΕΥΣ της Αθήνας περιλαμβάνει όλους τους υδάτινους πόρους, 

υποδομές και εγκαταστάσεις για την τροφοδότηση της πρωτεύουσας με 

πόσιμο νερό: Τα φράγματα και τις τεχνητές λίμνες Ευήνου, Μόρνου, 

Μαραθώνα, τη λίμνη Υλίκη, τις γεωτρήσεις στον Βοιωτικό κάμπο, τα 

υδραγωγεία, τα δίκτυα μεταφοράς μήκους 400 χιλιομέτρων και τα 

αντλιοστάσια. Όλα τα παραπάνω αποτελούν δημόσια περιουσία, την 

ευθύνη συντήρησης και λειτουργίας της οποίας έχει έως τώρα η ΕΥΔΑΠ, 

παρέχοντας απρόσκοπτα νερό υψηλής ποιότητας ακόμα και σε περιόδους 

σημαντικών βλαβών και λειψυδρίας, χάρη στην πολύχρονη εμπειρία των 

εργαζόμενων της εταιρείας, που έχουν αναπτύξει ένα πολυσύνθετο και 

αποτελεσματικό σύστημα διαχείρισης.  

Με βάση το παραπάνω, εγείρονται έντονα ερωτηματικά ως προς τη 

χρησιμότητα παραχώρησης μέσω ΣΔΙΤ της ευθύνης λειτουργίας του ΕΥΣ 

σε ιδιωτικές εταιρείες, οι οποίες δεν έχουν απολύτως καμία εμπειρία στο 

συγκεκριμένο τομέα, και μάλιστα με μία σύμβαση ύψους 300 εκατ. ευρώ, 

όταν η ΕΥΔΑΠ πραγματοποιούσε τις ίδιες εργασίες με πολύ μικρότερο 

κόστος. 

Οι παραπάνω κινήσεις έρχονται σε πλήρη αντίθεση με την πρόσφατη 

απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ, όπου δηλώνεται ότι το Δημόσιο «δεν 

επιτρέπεται να επιδιώκει, προεχόντως ή παραλλήλως, οικονομικούς ή 

άλλους σκοπούς, έστω και υπαγορευόμενους από το ευρύτερο δημόσιο 

συμφέρον, όταν οι σκοποί αυτοί ανταγωνίζονται ή θέτουν σε κίνδυνο την 

αξιούμενη αδιάλειπτη και υψηλής ποιότητας παροχή των, ζωτικής 

σημασίας για το κοινωνικό σύνολο, ως άνω υπηρεσιών ύδρευσης και 

αποχέτευσης». Η απόφαση αυτή ήρθε μετά από προσφυγή των 

εργαζομένων της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ και έκρινε αντισυνταγματική τη 

μεταβίβασή των δύο εταιρειών νερού αρχικά στο στο Υπερταμείο το 2016 

με νόμο της τότε κυβέρνησης. 

Η απόφαση αυτή του ΣτΕ συμβαδίζει με την παγκόσμια εμπειρία 

προσπαθειών ιδιωτικοποίησης των υπηρεσιών πόσιμου νερού.  Όπως 

είναι γνωστό, σε όποιες πόλεις του κόσμου ιδιωτικοποιήθηκε το νερό, τα 

αποτελέσματα ήταν καταστροφικά, με κατακόρυφη αύξηση της τιμής του 

αλλά και των διαρροών και κατακόρυφη πτώση της ποιότητας του νερού 

και της απασχόλησης. Για αυτούς τους λόγους τα τελευταία χρόνια έχουν 



11 

συμβεί εκατοντάδες επανακρατικοποιήσεις σε όλο τον κόσμο στον τομέα 

της παροχής υπηρεσιών νερού, αφού αναγνωρίστηκαν οι κίνδυνοι που 

εγκυμονούν τέτοιες προσπάθειες για την παροχή ενός τόσου σημαντικού 

κοινωνικού αγαθού. 

H ΕΥΔΑΠ χρειάζεται με δική της ευθύνη, στα πλαίσια της 

διαχείρισης να στρέψει το βλέμμα της στην διασφάλιση της ποιότητας του 

νερού και κατ΄ επέκταση στην δημόσια υγεία, εφαρμόζοντας τους ελέγχους 

που απορρέουν από την αντίστοιχη Ευρωπαϊκή Οδηγία που είναι 

υποχρεωτική. Κάτι, το οποίο σήμερα δεν το κάνει, γιατί έχει 

προσανατολιστεί στο να παραχωρήσει την συντήρηση και λειτουργία του 

δικτύου της και να μετακυλήσει όλες τις σχετικές ευθύνες αλλού. 

Καθώς ο διαγωνισμός την παραχώρηση της λειτουργίας και τη 

συντήρησης του (ΕΥΣ) Αθήνας μέσω ΣΔΙΤ σε ιδιωτικές εταιρείας είναι 

τυπικά σε εξέλιξη, σωματεία εργαζομένων της ΕΥΔΑΠ έχουν προσφύγει 

στο ΣτΕ για την ακύρωση του διαγωνισμού και η δίκη έχει οριστεί στις 

10/5/2022. Δεκάδες κινήσεις πολιτών, αυτοδιοικητικές αρχές της Αττικής 

και άλλοι φορείς έχουν μέχρι στιγμής δηλώσει την υποστήριξή τους στη 

προσπάθεια των εργαζομένων να ματαιωθεί ο διαγωνισμός και να 

παραμείνει υπό δημόσια διαχείριση το ΕΥΣ. 

 

Με βάση τα παραπάνω, ως Διοίκηση του ΤΕΕ: 

● Διακηρύττουμε τη σημασία και την αξία αποκλειστικά δημόσιας 

διαχείρισης των υπηρεσιών νερού 

● Χαιρετίζουμε την πρόσφατη απόφαση του ΣτΕ, που έκρινε 

αντισυνταγματική τη μεταβίβαση της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ στο 

Υπερταμείο 

● Μετά την πρόσφατη απόφαση του ΣτΕ ζητούμε την ακύρωση του 

διαγωνισμού για τη λειτουργία και τη συντήρηση του ΕΥΣ Αθήνας, ευθύνη 

η οποία πρέπει να παραμείνει στην ΕΥΔΑΠ 

● Στηρίζουμε τους αγώνες του εργαζομένων της ΕΥΔΑΠ, ενόψει και της 

δίκης στις 10/05/2022, που θα κρίνει τη συνταγματικότητα της 

πραγματοποίησης του διαγωνισμού». 

 

Αποφ.Α13/Σ9/2022 Επικύρωση Πρακτικών Συνεδριάσεων Δ.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από τοποθετήσεις των 

Μελών της, επικυρώνει ομόφωνα τα Πρακτικά  των Συνεδριάσεων  

Νο 7/1-3-2022 και  Νο 8/8-3-2022, χωρίς παρατηρήσεις επί των  

σχεδίων πρακτικών που τέθηκαν προς επικύρωση. 
 

Θέμα Ι/Σ9/2022 Ενημέρωση 

 Ο Πρόεδρος ΤΕΕ Γ. Στασινός και ο Α  ́Αντιπρόεδρος της ΔΕ του ΤΕΕ 

Ν. Ανδρεδάκης, σε συνέχεια της από 8-3-2022 συζήτησης (Θέμα 

Ι/Σ8/2022), ενημερώνουν τα Μέλη της Διοικούσας Επιτροπής για την 

συνάντηση που είχαν σήμερα το απόγευμα με τον Διοικητή του ΕΦΚΑ 

 

 



12 

 και τα όσα συζητήθηκαν σχετικά με τα ασφαλιστικά και 

συνταξιοδοτικά θέματα των μηχανικών. 

 

                              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                 α.α.  

 

             ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΣΙΝΟΣ         ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΤΑΒΡΑΣ 

                                          ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 


